



گشایش مرز رازی

در تعطیلات نوروز تردد کامیون‌های باری از مرز رازی برای نخستین بار آغاز شد. کاظم مرتاض، عضو هیئت‌مدیره اتاق بازرگانی ارومیه از خروج ۲۱۵۰۰ نفر از سه مرز بازرگان، رازی و سروردر تعطیلات نوروزی به مقصد ترکیه خبر داد و به این‌ها گفت: در میان این مسافران ۸۲۰۰۰ نفر از مرز رازی به شهر وان رفتند و حدود ۱۳۳۰۰۰ نفر از دو مرز دیگر وارد مناطق دیگر ترکیه شدند. مرتاض همچنین خبر داد: در نوروز سال ۱۴۰۳ برای نخستین بار در تاریخ گشایش مرز میان ایران و ترکیه، کامیون‌های باری تردد خود را از مرز رازی آغاز کردند و این مرز از امتیاز تجاری نیز برخوردار شد و تاکنون حدود ۱۱ کامیون در این مرز تردد داشته‌اند. عضو هیئت‌مدیره اتاق بازرگانی ارومیه خاطرنشان کرد: پیش از این مرز رازی تنها برای عبور و مرور مسافران از طریق خودرو و قطار مسافربری استفاده می‌شد.



ابطال ۸۰ پروانه نمایشگاه خودرو

بیش از ۸۰ پروانه کسب نمایشگاه‌داران خودرو در تهران به دلیل رکود حاکم بر بازار باطل شد. اسد کرمی، رئیس اتحادیه دارندگان نمایشگاه‌ها و فروشندگان خودروی تهران در گفت‌وگو با این‌ها گفت: هر چند هنوز قریب به اتفاق نمایشگاه‌داران خودرو در تهران فعالیت خود را آغاز نکرده‌اند اما به‌طور کلی بازار خودرو همواره از نوسانات ارزی تأثیرپذیر بوده و نوسانات روزهای آغازین سال ۱۴۰۳ نیز از این قاعده مستثنی نیست، چنانکه در آخرین روزهای سال ۱۴۰۲ هم شاهد تأثیر نوسانات قیمت ارز بر بازار خودرو بودیم. او افزود: پیش‌بینی می‌شود در سال پیش رو تورمی ۱۵ تا ۳۰ درصدی بازار خودرو را از خود متأثر کند، هر چند بازار خودرو همچنان در رکود برآمده از ضعف عرضه است. اما نوسانات ارزی و تورم سالانه تأثیر خود را بر قیمت خودرو خواهد گذاشت با این حال عملکرد واقعی بازار وقتی ظاهر می‌شود که معاملات در هفته آینده از سر گرفته شود.



واردات روزانه ۲۵۰ تن گوشت

از ابتدای سال روزانه ۲۰۰ تا ۲۵۰ تن گوشت گرم گوسفندی و گوساله وارد کشور و توزیع شده است. مسعود رسولی، دبیر انجمن صنعت بسته‌بندی گوشت در گفت‌وگو با باشگاه خبرنگاران جوان، گفت: طی روزهای آتی حجم بیشتری گوشت در مبادی وارداتی تولید و وارد می‌شود که بر این اساس شاهد افزایش حجم واردات در فروشگاه‌های زنجیره‌ای و غرفه‌های میادین میوه و تره‌بار خواهیم بود. به گفته او، با کاهش حجم عرضه گوشت‌های تنظیم بازار، قیمت با نوساناتی روبه‌رو می‌شود که امیدواریم با افزایش حجم واردات و توزیع در بازار، قیمت متعادل شود. رسولی ادامه داد: با افزایش زایش‌ها امیدواریم تولید به حدی برسد که نیازی به واردات نداشته باشیم. او نرخ هر کیلووان گوسفندی را ۳۷۵ هزار تومان، سردست ۳۷۵ هزار تومان، مخلوط گوسفندی ۳۱۶ هزار تومان، ران گوساله ۲۹۹ هزار تومان، سردست و راسته ۲۹۹ هزار تومان و مخلوط گوساله را ۲۸۵ هزار تومان اعلام کرد.

با رونق سهام شرکت ریلاینس اینداستریز، دارایی خالص موکش آمبانی از ۸۳ میلیارد دلار به ۱۱۶ میلیارد دلار رسید و او را تبدیل به اولین آسیایی کرد که به باشگاه ۱۰۰ میلیارد دلاری‌های جهان راه یافت. آمبانی جایگاه خود را به‌عنوان نهمین فرد ثروتمند جهان حفظ کرد و نیز ثروتمندترین فرد هند و آسیا باقی ماند. این روزها او نه‌تنها مشغول امضای قراردادهایی از جمله ادغام ۸/۵ میلیارد دلاری ویاکوم مدیا و واحد سرگرمی ریلاینس و بخش عملیات شرکت والت دیزنی در هند است، بلکه دسته‌چک خود را برای پرداخت هزینه‌های جشن عروسی پسرش آماده کرده است. این جشن سه‌روزه در ماه مارس ۱۶۰۰ مهمان از جمله مارک زاکربرگ، بیل گیتس و ایوانکا ترامپ داشت و در آن ریحانا موسیقی اجرا کرد.

بزرگترین سودآوری در میان میلیاردرهای هندی مربوط به گوتم آدانی، غول زیرساخت و کمودیتی است که ۴/۸ میلیارد دلار به ثروت او اضافه کرد تا همچنان عنوان دومین شهروند ثروتمند هند باقی بماند. ثروتمندترین زن در هند، ساوبتری چندال، صاحب یک شرکت تولید فولاد و برق و در حال حاضر چهارمین فرد ثروتمند هند است و دارایی خالص او به ۳۳/۵ میلیارد دلار رسیده است.

به‌طور کلی، ثروت بیش از دوسوم میلیاردرهای هندی نسبت به سال گذشته افزایش یافته است. ده‌ها نفر از آنها از سال ۲۰۲۳ دارایی خود را حداقل دوبرابر کرده‌اند؛ از جمله هندی‌های این فهرست، کوشال پال سنگ، صاحب شرکت بزرگ املاک است که ۲۰/۹ میلیارد دلار ثروت دارد و در رتبه ۹۲ جهان قرار دارد. ۲۵ هندی هم اخیراً به جمع میلیاردرهای بزرگ دنیا پیوسته‌اند. یکی از آنها رامش کونیکانان، بنیانگذار شرکت الکترونیکی است که سیستم‌های الکترونیکی را برای مریخ‌نورد هندی می‌سازد. دیگری رنوکا جاگتینی، مدیر غول خرده‌فروشی لندمارک است که ثروت خود را از شوهرش به ارث برده است.

میلیاردرهایی که مدیون هوش مصنوعی هستند
در طول سال گذشته، شرکت‌های فناوری شاهد افزایش سرسام‌آور قیمت سهام خود بوده‌اند و بیش از ۱۲ میلیارد جدید در حوزه هوش مصنوعی به فهرست میلیاردرهای دنیا اضافه شد.

رتبه یک این افراد جنسن هوانگ، بنیانگذار و مدیرعامل انویدیا است. قیمت سهام انویدیا در سال گذشته نزدیک به ۳۰۰ درصد افزایش یافت و هوانگ برای اولین بار در بین ۲۰ ثروتمند جهان قرار گرفت. چند شرکت دیگر نیز چنین روندی طی کردند. سهام شرکت هوش مصنوعی سوپرمیکرو کامپیوتر تا ۱۰ برابر سال گذشته افزایش یافته و بنیانگذاران آن را به میلیاردرهای جدید دنیا تبدیل کرده است. سهام شرکت نیمه‌هادی ادونس میکرو دیوایس هم با افزایش ۱۲۰ درصدی قیمت سهام، وارد باشگاه میلیاردرهای دنیا شده است. شرکت امنیت سایبری کلود فلر با افزایش ۵۸۶ درصدی قیمت سهام مدیرعامل و بنیانگذار آن را میلیاردر کرد.

باشگاه ۱۰۰ میلیارد دلاری‌ها
تعداد اعضای باشگاه ۱۰۰ میلیارد دلاری‌ها در حال افزایش است. ۱۴ نفر عضو این باشگاه هستند که عدد دارایی آنها ۱۲ رقمی است. میلیاردرهای جهان ۱۲۰ درصد ثروتمندتر از یک دهه قبل هستند. اما این ۱۴ نفر که دارایی آنها ۲۵۵ درصد افزایش یافته و در مجموع ۲ تریلیون دلار ارزش دارند؛ یعنی تنها ۰/۵ درصد از تعداد ۲۷۸۱ میلیاردر جهان، ۱۴ درصد از کل ثروت میلیاردرها را در اختیار دارند.

اولین کسی که وارد این باشگاه شد، بیل گیتس بود، نفر دوم جف بزوس بود تا اینکه در سال ۲۰۲۱ ایلان ماسک و برنارد آرنو هم به این باشگاه راه یافتند. فرانسوا بتنکورت مایرز، وارث L'Oré، با ارزش ۹۹/۵ میلیارد دلار، پشت در این باشگاه به کمین نشسته و غول فناوری مایکل دل با ۹۱ میلیارد دلار ثروت فاصله چندانی با او ندارد.

در حال حاضر برنارد آرنو فرانسوی از LVMH با دارایی خالص ۲۳۳ میلیارد دلار، ایلان ماسک آمریکایی از تسلا و اسپیس ایکس با ۱۹۵ میلیارد دلار، جف بزوس آمریکایی از آمازون با ۱۹۴ میلیارد دلار، مارک زاکربرگ آمریکایی از فیسبوک با ۱۷۷ میلیارد دلار، لری یلسون آمریکایی از اوراکل با ۱۴۱ میلیارد دلار، وارن بافت آمریکایی از برکشایر هاتاوی با ۱۳۳ میلیارد دلار، بیل گیتس آمریکایی از مایکروسافت با ۱۲۸ میلیارد دلار، استیو بالمر آمریکایی از مایکروسافت با ۱۲۱ میلیارد دلار، موکش آمبانی هندی از ریلاینس اینداستریز با ۱۱۶ میلیارد دلار، لری پیچ آمریکایی از غول گوگل با ۱۱۴ میلیارد دلار، سرژی برین آمریکایی از غول گوگل با ۱۱۰ میلیارد دلار، مایکل بلومبرگ آمریکایی مالک گروه بلومبرگ با ۱۰۶ میلیارد دلار، آمانسیو اورتگا اسپانیایی مالک زارا با ۱۰۳ میلیارد دلار و کارلوس اسلیم مکزیک مالک تلکوم با ۱۰۲ دلار اعضای این باشگاه هستند.

آن را در سال ۲۰۲۳ به رکورد ۲۸/۲ میلیارد دلار رساند. ۴۶ زن برای اولین بار وارد فهرست ۲۰۲۴ شده‌اند. برخی به دلیل افزایش سهام شرکت‌هایشان و برخی دیگر از طریق ارث به این فهرست اضافه شده‌اند. ثروتمندترین این زنان دو خواهر به نام‌های مرتا شرلینگ و سوفیا شرلینگ از سوئد هستند. پدر آنها، سرمایه‌گذار میلیاردر ملکر شرلینگ، در دسامبر ۲۰۲۳ درگذشت و ثروت خود را به دختران ۳۹ و ۴۵ ساله‌اش واگذار کرد. ارزش ثروت هر کدام از آنها ۵/۶ میلیارد دلار است.

دو تازه‌وارد دیگر از بخش فناوری هستند: میشل زاتلین، یکی از بنیانگذاران شرکت امنیت سایبری کلودفلر و لیزا سو، که ریاست شرکت نیمه‌هادی دستگاه‌های کوچک پیشرفته (AMD) را برعهده دارد. سهام شرکت‌های هر دو زن در سال گذشته افزایش یافت. برجسته‌ترین تازه‌وارد، تیلور سوئیفت، ستاره پاپ است، که تور ایراز او پس از کسر مالیات، حدود ۱۹۰ میلیون دلار درآمد برایش به ارمان آورد و سوئیفت را به اولین خواننده میلیاردر جهان تبدیل کرد که صرفاً با اجراها، ضبط‌ها و کانالوک موسیقی ثروتمند شده است.

ثروتمندان کریپتو و بیت‌کوین در چه جایگاهی هستند؟

زمستان کریپتو به پایان رسیده است. قیمت بیت‌کوین در ۱۲ ماه گذشته بیش از دو برابر شده و در ماه مارس پس از قانونی کردن وجوه معامله شده با بیت‌کوین توسط ایالات متحده، به بالاترین سطح خود یعنی ۷۳۰۰۰ دلار رسید. براساس گزارش کوین‌چک، ارزش کل همه ارزهای دیجیتال مهم ۱۷۰ درصد افزایش یافته و در ۱۲ ماه گذشته حدود ۱/۶ تریلیون دلار به ارزش بازار اضافه کرده است.

طبق فهرست میلیاردرهای جهانی فوربز در سال ۲۰۲۴، این تغییر و تحولات به حداقل ۱۷ نفر میلیاردر فعال حوزه ارزهای دیجیتال کمک کرد، در حالی که در سال گذشته ۹ میلیاردر ارز دیجیتال وجود داشت. ارزش دارایی این ۱۷ سرمایه‌گذار و کارآفرین چیزی حدود ۹۳ میلیارد دلار است که شامل دارایی‌های رمزنگاری تخمین زده شده، دارایی‌های سهام افشا شده عمومی و دارایی‌های خصوصی آنهاست. این میزان بیش از دو برابر ۲۷ میلیارد دلار ثروت جمعی میلیاردرهای کریپتو در سال گذشته است.

برای سومین سال متوالی، چانگ پنگ زائو، بنیانگذار و مدیرعامل سابق صرافی ارز دیجیتال بایننس، ثروتمندترین فرد ارز دیجیتال است. به‌رغم اعتراف به اتهامات پولشویی در ایالات متحده در ماه نوامبر، زائو اکنون حدود ۳۳ میلیارد دلار دارایی دارد؛ سال گذشته رقم دارایی او برابر با ۱۰/۵ میلیارد دلار بود. به این ترتیب او از سال گذشته بیشترین سودآوری را از ارز دیجیتال داشت و پنجاهمین فرد ثروتمند جهان شد. بخش عمده‌ای از ثروت او از سهامش در بایننس است، که از نظر حجم همچنان بزرگترین مرکز تجارت جهانی این صنعت است.

دو نفر از بزرگترین ثروتمندان حوزه دیجیتال در سال جاری، ثروت خود را مدیون سرمایه‌گذاران شرکت‌های سهامی عام خود هستند. مایکل سیلر، مدیرعامل شرکت میکرواستراتژی، شرکت نرم‌افزاری که سرمایه‌گذاری‌های سنگینی روی بیت‌کوین انجام داده، در مقایسه با ۷۶۰ میلیون دلار در سال گذشته، اکنون ۴/۴ میلیارد دلار دارایی دارد. برایان آرمسترانگ، مدیرعامل صرافی رمزارز کوین‌بیس، دارایی معادل ۱۱/۲ میلیارد دلار دارد؛ سال گذشته دارایی او حدود ۲/۲ میلیارد دلار بود. سهام کوین‌بیس و میکرواستراتژی در ۱۲ ماه گذشته بیش از ۴ برابر افزایش یافته است.

جیانکارلو دواسینی، پائولو آردوینو، ژان لوتیس ون درولده و استوارت هوگنر، چهار سهامدار بزرگ تتر، اولین حضور خود را در رتبه‌بندی میلیاردرهای سالانه فوربز به ثبت رساندند. چهره‌هایی چون نیکه هیلی هم در میان این سرمایه‌گذاران ریسک‌پذیر دیده می‌شود.

میلیاردرهای هندی همچنان می‌تازند

در فهرست میلیاردرهای جهان، هندی‌ها با ۲۰۰ نام، در مجموع نزدیک به یک تریلیون دلار دارایی که اولین صد میلیاردر آسیایی هم در میان آنهاست، رکورد دیگری را در فهرست میلیاردرهای دنیا ثبت کرده‌اند. براساس گزارشی که سال گذشته نشریه ورلد منتشر کرد، بین سال‌های ۲۰۱۶ تا ۲۰۲۱، نزدیک به ۱۳۵ میلیون هندی از فقر مطلق نجات یافتند. فاینشال تایمز هم در گزارشی در ژانویه سال جاری میلادی نوشت که تعداد هندی‌هایی که با روزی تنها ۲/۱۵ دلار زندگی می‌کردند به‌طور قابل توجهی کاهش یافته است. بازار سهام هند در آستانه انتخابات آتی فدرال که انتظار می‌رود به سومین دوره نخست‌وزیری ناندرا مودی ختم شود، رکوردزنی کرده و در این میان ۲۰۰ هندی را در فهرست میلیاردرهای جهان در سال ۲۰۲۴ وارد کرده، پیشتر ۱۶۹ میلیاردر هندی در این فهرست جا گرفته بودند. مجموع دارایی این افراد نزدیک به یک تریلیون دلار است.

۳۶/۸ میلیارد دلار در حوزه کمودیتی است. اتهامات کلاهبرداری مالی و دستکاری سهام توسط هیندنبورگ ریسرچ ایالات متحده در سال گذشته باعث کاهش سهام ۱۰ شرکت آدانی گروپ شد و نیمی از ثروت او را در اوایل سال ۲۰۲۳ از بین برد. اما با تصمیم دادگاه عالی هند از دسامبر به بعد، سهام او افزایش یافت و در ژانویه دادگاه حکم داد که نیازی به تحقیقات بیشتر نیست. آدانی با ثروت فعلی ۸۴ میلیارد دلاری، هنوز از اوچ ۹۰ میلیارد دلاری خود در فهرست فوربز ۲۰۲۲ فاصله دارد.

لری پیچ
بنیانگذار گوگل و مدیرعامل سابق شرکت آلفابت، با دارایی خالص ۱۱۴ میلیارد دلار و سود ۳۴/۸ میلیارد دلار همچنان بزرگترین سهامدار این غول فناوری است. سهام آلفابت در سال گذشته به‌رغم اقدامات اشتباه این شرکت با چتریات جدید هوش مصنوعی، جمینی، ۵۰ درصد افزایش یافت. جهش سهام این شرکت، پیچ را از رتبه ۱۲ سال گذشته به رتبه ۱۰ ثروتمندترین‌های امسال ارتقاء داد.

سرگئی برین
برین با دارایی خالص ۱۱۰ میلیارد دلار و سود ۳۴ میلیارد دلار در گوگل همچنان دومین سهامدار بزرگ این غول فناوری است. برین حالا تغییراتی را در چتریات هوش مصنوعی جمینی گوگل داده است و مسیر پیشرفت آن را هموار کرده است.

لری یلسون
بنیانگذار اوراکل با دارایی خالص ۱۴۱ میلیارد دلار و سود ۳۴ میلیارد دلار بزرگترین سهامدار این غول نرم‌افزاری هم است که نزدیک به ۴۲ درصد از سهام این شرکت را در اختیار دارد. افزایش تقاضا برای خدمات رایانش ابری اوراکل، که ناشی از توسعه هوش مصنوعی است، به افزایش ۳۴ درصدی سهام آن کمک کرده و ثروت یلسون را در ۱۲ ماه گذشته ۲۴ میلیارد دلار افزایش داده است.

ثروتمندترین زنان دنیا چه کسانی هستند؟

زنان بخش کوچک اما رو به رشدی از فهرست میلیاردرهای جهانی فوربز را به خود اختصاص داده‌اند. امسال ۳۶۹ نفر از ۲۷۸۱ میلیارد دلار یا ۱۳/۳ درصد از زنان تشکیل می‌دهند که در مقایسه با ۳۳۷ نفر در سال ۲۰۲۳ یا ۱۲/۸ درصد از فهرست میلیاردرها، روندی روبه افزایش را نشان می‌دهد. ارزش دارایی آنها با هم نزدیک به ۱/۸ تریلیون دلار است که حدود ۲۴۰ میلیارد دلار بیشتر از سال گذشته است.

ثروتمندترین زن جهان برای چهارمین سال متوالی فرانسوا بتنکورت مایرز، وارث L'Oréal است. ثروت او در ۱۲ ماه گذشته ۱۹ میلیارد دلار افزایش یافت و دارایی خالص او را به ۹۹/۵ میلیارد دلار رساند که بزرگترین سودی است که یک زن در لیست سال ۲۰۲۴ به‌دست آورده است.

دو دهه است که یک وارث از خانواده بتنکورت یا خانواده والتون رتبه اول را در بین تمام زنان ثروتمند به دست آورده است. بتنکورت مایرز برای اولین بار در سال ۲۰۱۹، دو سال پس از مرگ مادرش لیلیان بتنکورت، مقام اول زنان ثروتمند را به دست آورد. الیس والتون، دختر سلام والتون، بنیانگذار الومارت، ثروتمندترین زن در سال‌های ۲۰۱۸ و ۲۰۲۰ بود. کریستی والتون پس از مرگ همسرش جان والتون در سقوط هلیکوپتر، هفت سال بالاتر از الیس قرار گرفت. ثروت او بعداً بین او و پسرش لوکاس تقسیم شد.

زن ۹ از ۱۰ زن ثروتمند ثروت خود را از پدر، شوهر و در یک مورد از مادر به ارث برده‌اند. مکنزی اسکات تنها کسی است که در بین ۱۰ نفر اول ثروت خود را از طریق طلاق به دست آورده است. دارایی اسکات، همسر سابق جف بزوس، نسبت به سال گذشته ۱۱/۲ میلیارد دلار افزایش یافته، و ۳۵/۶ میلیارد دلار دارایی دارد. این نیکوکار میلیاردر اخیراً ۶۴۰ میلیون دلار به بیش از ۳۰۰ سازمان غیرانتفاعی اهدا کرد و کل کمک‌های بشردوستانه خود را به ۱۷/۳ میلیارد دلار رساند. اگر او اینقدر سخاوتمند نبود، ۶۹ میلیارد دلار دارایی داشت و نه در رتبه پنجم که به‌عنوان سومین زن ثروتمند در لیست رتبه‌بندی قرار می‌گرفت.

رافائلا آپونته-دیامانت، یکی از مؤسسان بزرگترین شرکت‌های کشتیرانی جهان، بار دیگر ثروتمندترین زن خودساخته در فهرست فوربز است. او هفتمین زن ثروتمند در این فهرست و تنها یکی از ۱۰ زن ثروتمند است که ثروتش خودساخته است. امسال ۱۰۰ زن در این فهرست خودساخته‌ها هستند، که شرکتی را تأسیس کردند و خودشان ثروت خود را ساختند و ثروت‌شان را به ارث نبرده‌اند. ۲۰۰ زن دیگر ثروت خود را به ارث بردند، در حالی که ۶۹ زن برای گسترش کسب و کار موفق که به ارث برده‌اند، تلاش می‌کنند.

ایگیل جانسون، ثروتمندترین زنی است که شرکت خود را به ارث برده و دهمین زن ثروتمند جهان در سال جاری است. سال گذشته او یازدهمین زن ثروتمند جهان بود. مدیرعامل سرمایه‌گذاری فیدلیتی در سال ۲۰۱۴ مسئولیت شرکت را بعد از پدرش بر عهده گرفت و درآمد